
 

 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 740, DE 31 DE AGOSTO DE 2016. 
Publicado no Diário da Assembleia nº 2.366 

 
 

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO D O 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o artigo 28 do 
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins e em consonância com o 
artigo 19, inciso II, da Constituição Estadual, artigo 7º da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007, e 
artigos 8º e 9º da Resolução nº 244, de 21 de dezembro de 2005, 

 
  
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º AUTORIZAR a realização de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
dos cargos constantes da tabela abaixo e constantes nos autos administrativos nº 00240/2016 
 
 

CARGOS ATRIBUIÇÕES BÁSICAS QTDE. OCUPADOS VAGOS RESERVA 

NÍVEL FUNDAMENTAL  

 AUXILIAR LEGISLATIVO 
Administrativas 40 26 14 6 
Segurança 20 15 5 5 

NÍVEL FUNDAMENTAL ESPECIALIZADO   
  Motorista 10 10 - 4 

NÍVEL MÉDIO 

ASSISTENTE LEGISLATIVO Assistência Administrativa 98 72 26 8 

NÍVEL MÉDIO ESPECIALIZADO 

ASSISTENTE LEGISLATIVO 
ESPECIALIZADO 

Audioeditoração 15 12 3 4 
Cinegrafia 3 2 1 1 
Fotografia 4 4 - 1 
Locução 2 2 - 1 
Manutenção em Informática 6 6 - 4 
Operação de Computadores 6 6 - 4 
Programação de Computadores 4 4 - 4 
Assistência Técnica em Segurança do Trabalho 2 - 2 - 
Assistência Técnica em Áudio 5 4 1 1 
Assistência Técnica em Contabilidade 5 4 1 2 
Assistência Técnica em Enfermagem 6 1 5 - 

NÍVEL SUPERIOR 

CONSULTOR LEGISLATIVO 

Área de Auditoria e Controle Interno 3 1 2 1 
Área de Cerimonial 2 2 - 2 
Área de Contabilidade 4 2 2 - 
Área de Administração 7 4 3 2 
Área Jurídica Parlamentar 7 4 3 2 
Área de Análise de Sistemas 2 2 - 2 
Área de Relações Públicas 2 2 - 2 
Área de Assistência Social 2 2 - 1 
Área de Economia 3 1 2 1 
Área de Enfermagem 2 - 2 - 
Área de Jornalismo 7 5 2 2 
Área Médica 2 - 2 2 
Área Odontológica 2 2 - 2 
Área Pedagógica 2 1 1 1 



 

 

 
 
 
 
 
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 
31 dias do mês de agosto de 2016. 
 
 
 
 

Deputado OSIRES DAMASO 
Presidente 

Área de Psicologia 2 1 1 1 
Área de Publicidade 2 2 - 2 
Área de Revisão 12 5 7 2 

PROCURADOR JURIDICO Procurador Jurídico 14 8 6 4 


